PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 925/2016

Concede o Prêmio Parceiros da Cidadania ao Projeto Vida Nova.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Projeto Vida Nova o Prêmio Parceiros da Cidadania, como entidade que se destaca na promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, dos portadores de necessidades especiais e dos idosos.

Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em reunião especial, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 5 de setembro de 2016.

JOSÉ LUCILO DA SILVA JÚLIO - Duda
Vereador

JUSTIFICATIVA:
Criado a partir do desejo de duas catequistas da Igreja Santa Rosa de Lima da Paróquia de Santa Terezinha em ensinar as crianças a musicalização, o Projeto Vida Nova teve início em 2014.
O objetivo inicial das catequistas era que as crianças, ao fazerem Primeira Eucaristia tivessem ainda uma atividade que as fizessem estar ainda mais engajadas às atividades da igreja, formando, assim, um coral infantil. Por isso, as crianças aprendem apenas músicas religiosas para serem executadas nas celebrações.
A partir dessa ideia, foram convidados alguns voluntários que se tornaram parceiros e professores. Dessa forma, Rosilene, Ivanir, Edailson e Cleiton se juntaram e se empenharam em formar o projeto. O nome Vida Nova surgiu na expectativa de que esse projeto poderia despertar uma vida nova para essas crianças.
O projeto atende crianças com idade de 7 a 13 anos, sendo essas crianças não apenas da catequese, mas também do bairro e adjacentes. As necessidades financeiras do projeto são atendidas a partir de doações e promoções. Os professores são voluntários e os alunos não pagam nenhuma mensalidade.
A Igreja Santa Rosa de Lima disponibiliza os espaços para as aulas e as atividades relacionadas. Atualmente, o projeto atende 45 crianças nas aulas de violão e percussão, sendo cinco professores: Ivanir, Cleiton, Edailson, João Vitor e Tamara.
[bookmark: _GoBack]O projeto, até a atual data, considera que seus objetivos estão sendo alcançados, visto que, após dois anos do seu início, já podem ser vistas diversas crianças que tocam e cantam nas celebrações.
PDL_925/2016	2/2